



(OVERSAT)

19.10.2021

EM2021/29/47/73

EM2021/29: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en national handlingsplan til at afhjælpe ordblindhed og læse/skrivevanskeligheder blandt børn, unge og voksne.

(Inatsisartutmedlem Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

EM2021/47: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om muligheden for at udvikle et grønlandsksproget hjælpeprogram til ordblinde.

(Inatsisartutmedlem Aslak W. Jensen, Siumut)

EM2021/73: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udvikle og implementere en grønlandsksproget national ordblindetest til at diagnosticere ordblindhed til brug i folkeskolen og videregående uddannelser.

(Inatsisartutmedlem Nivi Olsen, Demokraatit)

Siumuts Inatsisartutmedlemmer har i flere omgange fremlagt forslag om læse- og skrivevanskeligheder samt ordblindhed, og vi har gennemført en række tiltag. Eksempelvis er der i årevis kørt kurser for mennesker med læse- og skrivevanskeligheder og ordblindhed i Knud Rasmussens Højskole, som har været til stor gavn for mennesker med læse- og skrivevanskeligheder og ordblindhed. I de senere år er tidlig indsats i folkeskolen igangsat som hjælp af børn med særlig behov.

Der findes mange unge mennesker, som har læse- og skrivevanskeligheder, men som besidder mange talenter, i matematik og mange andre ting. Men vi ved også, at mange unge mennesker holder sig tilbage enten på grund af læse- og skrivevanskeligheder eller ordblindhed, skønt disse sagtens kan gennemføre en uddannelse, hvis bare der var hjælpemidler til stede.

Vi støtter derfor beslutningsforslag om hjælp til folk med læse- og skrivevanskeligheder samt ordblindhed, som Inatsisartutmedlem Aslak W. Jensen, Siumut, Nivi Olsen, Demokraatit og Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit, som vi giver fuld opbakning til, og indstiller at forslagene sendes videre til relevant udvalg til grundig gennemgang og eventuelle ændringer til følge.

Doris J. Jensen

Siumut